Lunes, 28 de enero de 2019

SU EXCELENCIA LICENCIADO EMILIO SEMPRIS. MINISTRO DE AMBIENTE. MINISTERIO DE
AMBIENTE. ALBROOK, PANAMA. EN SU DESPACHO.

Por este medio solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto: “LOCAL
COMERCIAL" actividad de la industria de la Construccion (Centros y Locales Comerciales), promovido y
representado legalmente por la Sra. Gui Jiao Zhang, con cédula de identidad N° E-8-70065, domicilio
legal ubicado en Chiriqui Grande, Bocas del Toro; para contactos y notificaciones: teléfono 6800-0204,

correo electronico_bocacimapanama@gmail.com, no tiene fax, no posee apartado postal.

El proyecto se desarrollara en el Corregimiento de Chiriqui Grande, Distrito de Chiriqui Grande, Provincia
de Bocas del Toro, en la finca Folio Real N° 471666. E| Estudio constade /72 paginas, incluyendo
los anexos (copia de planos, copias de certificado de Registro Publico de la Propiedad, copia de cédula
de la promotora, encuesta, otros).

Los consultores ambientales firmantes del documento son los siguientes:

Ing. Cintya Sanchez M. Registro Ambiental: IAR-074-1998 / Actualizada ARC-099- 2018.
Numero de teléfono movil de la Consultora: 6632-3036
Correo electronico de la Consultora: cgsmiranda@yahoo.com

Ing. Gilberto Samaniego Registro Ambiental: IRC-073-2008 / Actualizado ARC-009-2017
Nuamero de teléfono moévil del Consultor: 6455-9752
Correo electronico del Consultor: gilberto_samaniego@hotmail.com

Para cualquier consulta contactar a la Sra. GUI JIAO ZHANG al teléfono 6800-0204 o correo electronico:
bocacimapanama@gmail.com, asi como a los consultores Cintya Sanchez M. y/o Gilberto Samaniego.

Acomparnian esta Nota de Entrega los siguientes documentos:

1. Copia de cédula notariada de la promotora del proyecto.

2. Certificado de Registro Publico de la Propiedad Finca Folio Real N° 471666 inscritas en el
Registro Publico de Panama (Original y vigente).

3. Pazy salvo original vigente.

4. Recibo de pago de la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.

Adjunto un documento original, copia impresa en espiral y una copia digital en formato compatible del
contenido total del Estudio de Impacto Ambiental.

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 que reglamenta el Capitulo Il del
Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998 modificada por la Ley N° 8 de 2015 y el Decreto Ejecutivo 155
de 5 de agosto de 2011 que modifica algunos articulos del Decreto Ejecutivo N°123 de 2009.
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declaracion jurada, accedi a ello advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es

exclusiva DEL DECLARANTE, y en conocimiento del ARTICULO 385, del texto Gnico penal, que
tipifica el delito de falso testimonio lo aceptéd y seguidamente y seguidamente expresO hacer esta
declaracion bajo la gravedad del juramento y sin ningin tipo de apremio o coercién, de manera

totalmente voluntaria declaré lo siguiente, DECLARO BAJO LA GRAVEDAD DEL JURAMENTO

que la informacion aqui expresada es verdadera y que el proyecto, antes mencionado, se ajusta a la
normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no
conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados
en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el

capitulo 11 del Titulo 1V de la ley No. 41 de 1 de julio de 1998 y el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de

agosto del 2011, que modifica algunos articulos del Decreto 123, del 2009, por el cual se reglamenta el

Capitulo 11 del Titulo 1V de la ley No. 41 de 1 de julio de 1998.
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CONCEJU MUNICIPAL DEL DISTRITO DE CHIRIQUI GRANDE

La Suscrita secretaria del Concejo Municipal Ejerciendo / Q.$'
Funciones Notariales Conferidas por los Articulos 1718 del a
Cadigo Civil y 2116 gel Cddigo Administrativo. CERTIFICA:
Que el documento fue firmado por sus otorgantes quienes "
reconocen la misma como suyas y es la misma que utilizan
para todos sus actos piblicos como privados.

- V3 \Q.

Secretaria de| Consejo Municipal
Chiriqui Grande

Esta Autenticacion no implica
responsabilidad en cuanto al _

contenido del documento.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

RECIBO DE COBRO Ne 715386

PROVINCIA: FecHA: -1~ T

AGENCIA/ AREA PROTEGID GUIA/ P. APROV.: =

EFECTlvd\/ 353, f)O' ]

CHEQUE No.: =

E- 8- 70065

Hemos recibi

de' _ﬁ;;x KLQ& ﬂ’\h\m

B._AH3 N0

La suma de:

PRECIO VALOR CANTID. | UNIDAD DETALLE PRECIO VALOR

CANTID. | UNIDAD UNTARID |  TOTAL UNITARIO | TOTAL

Permisos Comerciales

Permisos de Colectas

De Edificio y Locales‘ Inscrip. de Socriaderos y Viveros

De Lotes y Tierras Inscripcion de Flora y Fauna

De Viviendas (CEDESO) Renovacion de Permisos
:W -por Vent les i Custodia y Traspaso de Animales
Productos Agricolas / Forestales Concesion de Usos de Recursos
Ingresos por Venta de Servicios § Sanciones de Flora y Fauna
Inscrip. Consultores Ambientales Otras Actividades

Evaluaciones de (E.L.A.) 2 Af) O Actividades de Areas Protegidas.
Sanciones (E.L.A.) Admision de |las Areas Protegidas
Inscrip. Auditores Ambientales Servicios de Anclaje y Fondeo
Prog. de Adec. y Manejo Ambiental Uso de Instal. y Otras Zonas
Sancionas (PAMA) Otros Servicios

TASAS YDERECHOS Concesiones de Servicios Publicos

Sanciones Areas Protegidas

Uso de Tierra Otras Actividades de A. Protegidas

Servicios Técnicos Forestales : Actividades de Aguas y Suelos
Serv. para insp. en Registro Forestal Concesiones de Aguas
Serv, de Cert. para Investigacion Forest. Servicios Técnicos de Aguas y Suelos
Serv. de Cerl. para Titulacién de Terreno . Agrometeorologia
Serv. Téc. para Prov. del Mangle i N Laboratorios de Agua y Suelo
Permiso de Tala __Q_‘ 10l ~ Conservacion y Manejo de Suelos
Guia de Transporte A_D-M' Aioel A p=a |2k | Cartografia y Agrimensura
Inspecciones R N 'La [ - L&) Recursos Hidricos
Serv. de Verif. y Eval de Invent. y plan de' ‘IM' ¥ 5otV Y Eix, . |Sanciones de Agua y Suelos
- Serv. Téc. Aprov. Economico de Prod. : Hay? lividades de Agua y Suelos
Serv. Téc. Aprov. de Madera Tropical ~IN \ g
Transporte de Pro. y Sub-Prod. Forestal - ~
Guia Maritima o Terrestre ¢ U/ otros Ingresos Varios
Guia de Mov. de Prod. Forestal Imp. / Exp. Fotocopias
Procesamiento de Madera Fianzas
Venta de Madera Decomisada Ventas de Folletos
Sancién Forestal Servicios de Descuentos
Otras Actividades Forestales Otras Actividades
‘Actividades de Flora y Fau, Otros Ingresos =
Permiso Cientifico Paz y Salvo % oy
Permisos Personales GRAN TOTAL... j:74 e

* Detallar en observaciones:;

\.‘

\/ V
RECIBIBS:—_TT NSt R\ j‘

O . Gl Nombre del Funcionario (Letra Imprenta)

".1.’ '



Sistema Nacional de Ingreso Pagina 1 de 1

E:’] Republica de Panama

mk‘ Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 157938
Fecha de Emision: 11 02 2019 Fecha de Validez: 13 03 2019
(dia / mes / ano) (dia / mes / ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

ZHANG, GUI JIAO

Con cédula de identidad personal n°®

| E-8-70065 |

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

Director Regiond

"r'\‘np
¥y ~-r\._)

IEGIONAL DE ¢ HIRlQy



Registro Publico de Panama

Flll:ll\EAé\DO POR: EDILMA JUDITH MORA

H

FECHA: 2018.09.14 15:37:29 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: BOCAS DEL TORO, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por EDILMA JUDITH MORA HINES.

I

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 374545/2018 (0) DE FECHA 14/09/2018.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHIRIQUI GRANDE CODIGO DE UBICACION 1201, FOLIO REAL N° 471666 (F)
CORREGIMIENTO CHIRIQUI GRANDE, DISTRITO CHIRIQUI GRANDE, PROVINCIA BOCAS DEL TORO
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 302 m? 2 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 302 m? 2 dm? CON UN VALOR DE MIL OCHENTA Y DOS BALBOAS CON OCHENTA (B/. 1,082.80) Y
UN VALOR DEL TERRENO DE MIL OCHENTA Y DOS BALBOAS CON OCHENTA (B/. 1,082.80) EL VALOR
DEL TRASPASO ES: CUARENTA MIL BALBOAS(B/. 40,000.00).

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE:RESTO DE LA FINCA 5326,0CUPADO POR PEDRO GRACIA.
SUR:RESTO DE LA FINCA 5326, OCUPADO POR JACKELINE LANGE. ESTE:CALLE DE ASFALTO. OESTE:RESTO
DE LA FINCA 5326,0CUPADO POR JACKELINE LANGE.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
GUI JIAO ZHANG (CEDULA E-8-70065) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA SEGREGACION QUEDA SUJETA A TODAS LAS RESTRICCIONES LEGALES APLICA
BLES. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 113997/2014, DE FECHA 23/06/2014.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 14 DE SEPTIEMBRE DE 201803:36
PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401883921

Identificador Electronico: D21AD5B3-8A5D-453D-9057-4FB68AF21F85
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de1

No.1 01478

|



m:.] MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

MIAMBIENTE AREA DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL”

PROMOTOR: GUI JIAO ZHANG

CATEGORIA: CATEGORIA 1

FECHA DE ENTRADA: DiA 26 MES FEBRERO ANO: 2019

%K)

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO | X
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

2. | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL| X
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA ).

3. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO | X
DE IMPACTO AMBIENTAL.

4. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD | X
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

5. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL (2) CD.

6. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO | X
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

7. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO | X
DE AMBIENTE, VIGENTE.

8. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X PERSONA NATURAL
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

9. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: Z2aelhiy %{Wg& Técnico:_YOARIS APARICIO
7

Cédula: 4-728¢ - 225 W’:d |
%{%{ﬁz Firma:,j,c TR

Firma:/_z y . |

T eceide |

 MIAMBIENTE |

{12014




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL
REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
s V) Tel. 500-0868 Apartado 0843-00793, Panama,
VAMBENTE www.miambiente.gob.pa

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inseripeién de Actualizacidn No
(Nombre) Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
Consultores principales
responsables del EsIA
Cintya Sanchez IAR-074-98 ARC-099-1910-
2018
Gilberto Samaniego IRC-073-08 ARC-004-3101- v
2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
| Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “LOCAL COMERCIAL", Categoria: |

PROMOTOR

Promotor: Gui Jiao Zhang

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: I Cédula:

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambienatl
Gestor Ambicntal (Responsable de la Verificacion)

| Nombre Alisson Castrejon

¢ Firma il il €

{ Fecha de Verificacion 14022019 7 e F :}
Departamento de Evaluacion E‘ 7 im
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacion)

MIAMBIENTE

rramento de Gestion de
impacto Amibiental

Nombre Génesis Montenegro

02}

pa

Fecha de Solicitud 14702/2019.
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RO . MINISTERIO DE AMBIENTE
R DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
NAlIS AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL".

PROMOTOR: GUI JIAO ZHANG.

N° DE EXPEDIENTE: IF-006B-19

FECHA DE ENTRADA: 26 DE FEBRERO DE 2019.

REALIZADO POR (CONSULTORES): CINTYA SANCHEZ (IAR-074-1998) , GILBERTO SAMANIEGO (IRC-073-2008).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X

Persona a contactar; b) Niumeros de teléfonos;

c) Correo electrénico; e) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X No es necesario desarrollarlo.
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X

estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | X

funcion de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X No es necesario desarrollarlo.
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X

juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los tramites de evaluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X No es necesario desarrollarlo.
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion
5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacidon y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccidn X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccién/ejecucién y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccidn y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Solidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
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5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X No es necesario desarrollarlo.
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X No es necesario desarrollarlo.
7.l Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacidon vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X No es necesario desarrollarlo.
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunion informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  historicos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X No es necesario desarrollarlo.
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracidn y reversibilidad entre
otros.
9.4 Anilisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X No es necesario desarrollarlo.
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacidn.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X
Anélisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 26 DE FEBRERO DE 2019.
FECHA DE INFORME: |5 DE MARZO DE 2019.

PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL”,
PROMOTOR: GUI JIAO ZHANG
CONSULTORES : CINTYA SANCHEZ (IAR-074-1998)
GILBERTO SAMANIEGO (IRC-073-2008)
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE  CHIRIQUI = GRANDE,

DISTRITO DE CHIRIQUI GRANDE, PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto consiste en la construccién de un comercio que tendra una planta alta con un
drea de 155.13 m® en la planta baja un drea cerrada de 133.78 m’ y 4rea abierta de 34.32
m2; para un area total de construccion de 323.23 mz, a desarrollarse en la Finca Folio Real
N° 471666, Cédigo de Ubicacion 1201 con un érea total de 302.00 m?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “LOCAL COMERCIAL”, se detectdé que el mismo cumple con los
requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”,
promovido por la sefiora GUI JIAO ZHANG.

CWigm

I tzuegn- .

ING. GENESIS MONTENEGRO C.
Area de Evaluacion de Impacto Ambiental

(ot
ING. CAR(WWONG.LANDERO
Directora Regional

Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-019-0603-19

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora GUI JIAO ZHANG, portadora de la cédula E-8-70065, se propone realizar el
proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL?”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 26 de febrero de 2019, la sefiora GUI JIAO ZHANG,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “LOCAL COMERCIAL”, ubicado en el corregimiento de Chiriqui Grande,
distrito de Chiriqui Grande, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de
CINTYA SANCHEZ y GILBERTO SAMANIEGO, personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante
las Resoluciones IAR- 074-98 e IRC- 073-2008, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 035 de marzo de 2019,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
L, del proyecto “LOCAL COMERCIAL”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUE L'VE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL” promovido por la sefiora GUI JIAO
ZHANG.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 6 dias, del mes de marzo del afio dos mil diecinueve
(2019).

CUMPLASE,
CWigm

4/7;4”
ING. CAROLINA- WONG LANDERO

Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-019-0603-19
FECHA: 06 de marzo de 2019.
Pégina 1 de 1



E“ 0:, MINISTERIO DE AMBIENTE
o DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

m%‘?@» s 3
MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud: 13
Fecha de solicitud: 3/4/2019

Proyecto: LOCAL COMERCIAL

Categoria: 1 Expediente:

Provincia: BOCAS DEL TORO
Distrito: CHIRIQUI GRANDE

Corregimiento: CHIRIQUI GRANDE

Técnico Evaluador solicitante: GENESIS MONTENEGRO
Nivel Central: Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM EN WGS 84
AREA APROXIMADA DEL POLIGONO 240.00 M?

Procesado por: JESUS DIMAS MARTINEZ MORENO

Fecha de Entrega: 24/4/2019

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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MINISTERIO DE AMBIENTE
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 24 DE ABRIL DE 2019.

NOMBRE DEL PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL”.

PROMOTOR: GUIJIAO ZHANG.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE  CHIRIQUI GRANDE,

DISTRITO DE CHIRIQUI GRANDE, PROVINCIA
DE BOCAS DEL TORO.

II. ANTECEDENTES

El dia 26 de febrero de 2019, la sefiora GUI JIAO ZHANG, portadora de la cédula No. E-8-
70065, present6 ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL” elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores CINTYA SANCHEZ y GILBERTO SAMANIEGO personas naturales, inscritas
en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE),
mediante las resoluciones IAR-074-98 e IRC- 073-08, respectivamente.

El proyecto consiste en la construccion de un Local Comercial de dos (2) plantas; su planta
alta tendra un 4rea de 155.13 m® y en la planta baja un 4rea de 133.78 m’ y 4rea abierta de
34,32 mz; para un area total de construccion de 323.23 m?, a desarrollarse en la Finca Folio
Real N° 471666, Codigo de Ubicaciéon 1201 con un érea total de 302.00 m? El proyecto
tendra dos (2) estacionamientos y uno (1) para discapacitados, escalera rampa, area de uso
multiple, tinaquera para el manejo de los desechos sélidos tipo domésticos, drea verde, un
bafio y un servicio sanitario con lavamano.

El proyecto se localiza en el corregimiento de Chiriqui Grande, distrito de Chiriqui Grande,
provincia de Bocas del Toro y segun las siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE
1 377288.673 989268.685
2 377277.297 989264.112
3 377272.909 989267.443
4 3177239.717 989268.22
5 377258.809 989270.803
6 377288.34 989279.744

Que mediante PROVEIDO-DRBT-019-0603-19, de 06 de marzo de 2019, (visible en la foja 13
del expediente administrativo), MiAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y analisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”
y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y el Decreto
Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surti6 el proceso de evaluacion del referido
Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.
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Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacién del Proyecto a la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA) y se recibe respuesta de la misma el dia 24 de abril
de 2019, de la Verxﬁcacmn de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman un
poligono de 240.00 m® y el mismo no se encuentra ubicado dentro de Area Proleglda alguna. Es
de relevancia mencmnar que, segun la descripcion del proyecto en el EslIA, el mismo contiene un
poligono de 302.00 m? informacién que varia de la generada por DEIA; no obstante, cabe
resaltar que existen dlferentes variables que pudiesen ocasionar el cambio en las longitudes
medidas como: instrumentos utilizados al momento del levantamiento de la informacion de
campo, puntos de inflexién del poligono, entre otros. Por lo que consideramos vélida la
informacién presentada, ya que no existe una varianza significativa, entre la longitud presentada
en el EslA y la realizada por DEIA (fojas 14 y 15 del expediente administrativo
correspondiente).

II1. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segun lo mencionado en el EsIA, actualmente el drea donde se
realizara el proyecto estd bastante intervenida por actividad antrépica producto de que existen
comercios y residencias a orilla de calles, por lo que la flora se caracteriza por arboles
ornamentales y forestales. El terreno es un Lote baldio sin presencia de érboles. Sus
colindantes son:

Norte: Resto de la Finca 5326, ocupado por Pedro Garcia.
Sur: Resto de la Finca 5326, ocupado por Jackeline Lange.
Este: Calle de asfalto.

Oeste: Resto de la finca 5326, ocupado por Jackeline Lange.

Dentro del terreno no existe causes hidricos ni fuente de aguas superficiales, la topografia del
terreno es totalmente plana con una ligera pendiente hacia la entrada principal del terreno.

En referencia al analisis del ambiente biolégico, segin lo descrito en el EsIA, la Flora
presente dentro del terreno, esta representada por gramineas (Poaceae) que esta seca y algunas
enredaderas de la familia Fabaceae. En cuanto a la aplicacion de técnicas de inventario
forestal, donde se ejecutara el proyecto, esta desprovisto de drboles y arbustos. Con relacién a
la composicion de la Fauna, debido a la escasa vegetacion, en el 4rea no se observaron aves, ni
mamiferos de la fauna silvestre.

Por dltimo, con relacion al ambiente socioeconémico, en el EslA, se indica que se realizé una
encuesta el 26 de diciembre de 2018 a 25 personas del 4rea, donde se evidenci6 la siguiente
informacion: El 100% de las personas entrevistadas considera que el proyecto no causara
algun tipo de afectacion a la propiedad, el 100% de los encuestados consideran que este

proyecto, no afectara el medio ambiente o a la comunidad y el 96% considera estar de acuerdo
con el desarrollo del Proyecto.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor, se considera el mismo
viable, ya que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de cardcter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales, producidos por el desarrollo del proyecto.
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En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendra que:

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000
“Descarga de fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y
subterraneas”.

Establecer como minimo el 10 % del total del area destinado al Proyecto, para pequefios
arbustos, nativos de la zona y que se garanticen el establecimiento de los mismos.

Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histdrico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Sefalizar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacién contempladas en el
plan de manejo ambiental, cada tres (3) meses en la etapa de construccion, en un (1)
ejemplar original y una (1) copia impresos y dos (2) copias en formato digital (CD).
Este informe deberd ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del
promotor del Proyecto.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el EsIA y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo siguiente:

I

Una vez evaluado el EslA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, y el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad, se considera viable el desarrollo de dicha actividad.

El EslA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacién
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la
atmosfera, vegetacion, suelo y aspectos socioecondmicos durante las fases de
construccion y operacion del proyecto.

De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Area

de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene
objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.
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V. RECOMENDACIONES

v" Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

v" Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “LOCAL
COMERCIAL”.

Mg @) Moo (o

Ing. Génesis Montenegro Ing. Yoaris Aparicio
Técnico Evaluador Jefe del Area de Evaluacion de Impacto Ambiental
AEORA

Ing. W‘Wg
Directora Regional

MiAMBIENTE-Bocas del Toro.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT- 081 - 2504 - 19
De 25 de abril de 2019.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL”

La suscrita Directora de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

El dia 26 de febrero de 2019, la sefiora GUI JIAO ZHANG, portadora de la cédula No. E-8-70065,
presento ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I,
denominado “LOCAL COMERCIAL” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
CINTYA SANCHEZ y GILBERTO SAMANIEGO personas naturales, inscritas en el Registro
de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
resoluciones IAR-074-98 e IRC- 073-08, respectivamente.

El proyecto consiste en la construccion de un Local Comercial de dos (2) plantas; su planta alta
tendré un 4area de 155.13 m* yen la planta baja un rea de 133.78 m” y 4rea abierta de 34.32 m?;
para un érea total de construccién de 323.23 m? a desarrollarse en la Finca Folio Real N°
471666, Cédigo de Ubicaciéon 1201 con un érea total de 302.00 m”. El proyecto tendré dos 2)
estacionamientos y uno (1) para discapacitados, escalera rampa, area de uso multiple, tinaquera
para el manejo de los desechos sélidos tipo domésticos, 4rea verde, un bafio y un servicio
sanitario con lavamano.

El proyecto se localiza en el corregimiento de Chiriqui Grande, distrito de Chiriqui Grande,
provincia de Bocas del Toro y segtin las siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE
1 377288.673 989268.685
2 377277.297 989264.112
3 377272.909 989267.443
4 377259.717 989268.22
) 377258.809 989270.803
6 377288.34 989279.744

Que mediante PROVEIDO-DRBT-019-0603-19, de 06 de marzo de 2019, (visible en la foja 13
del expediente administrativo), MiIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL?”,



mediante Informe Técnico recomendada su aprobacion, fundamentindose en que el mencionado
Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera
ambientalmente viable;

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacién del Proyecto a la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA) y se recibe respuesta de la misma el dia 24 de abril de
2019, sobre la Verificacién de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman un
poligono de 240.00 m* y el mismo no se encuentra ubica dentro de Area Protegida alguna. Es de
relevancia mencionar que, segin la descripcion del proyecto en el EsIA, el mismo contiene un
poligono de 302.00 m?, informacién que varia de la generada por DEIA; no obstante, cabe resaltar
que existen diferentes variables que pudiesen ocasionar el cambio en las longitudes medidas como:
instrumentos  utilizados al momento del levantamiento de la informacién de campo, puntos de
inflexion del poligono, entre otros. Por lo que consideramos vélida la informacién presentada, ya
que no existe una varianza significativa, entre la longitud presentada en el EsIA vy la realizada por
DEIA (fojas 14 y 15 del expediente administrativo correspondiente);

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacién, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Que mediante la Resolucion 0277-16, del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones a los
Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacién a la Evaluacién de Estudio de Impacto
Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluacion de los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que correspondan en dicho
proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacién de la presente Resolucion.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”, cuyo PROMOTOR es la sefiora GUI JIAQ
ZHANG, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio, las cuales se integran y
forman parte de esta Resolucion.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N* _ DRBT-081-2504-19
FECHA 25-04-2019
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Articulo 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”, debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecuciéon o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucién Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye una

excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. En adicién a los compromisos adquiridos y contemplados en el EsIA, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendré que:

a.

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

Cumplir con lo establecido en el reglamento téenico DGNTI-COPANIT 35-2000 “Descarga
de fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterraneas”.

Establecer como minimo el 10 % del total del drea destinado al Proyecto, para pequefios
arbustos, nativos de la zona y que se garanticen el establecimiento de los mismos.

Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacién contempladas en el plan
de manejo ambiental, cada tres (3) meses en la etapa de construccién, en un (1) ejemplar
original y una (1) copia impresos y dos (2) copias en formato digital (CD). Este informe
deberd ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del

Proyecto. é

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

d.

Comunicar por escrito a MIAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

Cubrir los costos de mitigacién, indicados en el EslA, asi como cualquier dafio
ocasionado durante la construccion y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR a la sefiora GUI JIAO ZHANG, que deberd presentar ante el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto “LOCAL COMERCIAL”, de
conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construceion y
operacion del Proyecto, provoca o causa alglin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su gjecutoria y tendrd
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el promotor del proyecto la sefiora GUI JIAO ZHANG, podrd interponer el
Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su
notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panamé; Ley 41 de 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demds normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, alos _ VEINTI CINCO (25) dias, del mes de ABRIL
del afio dos mil diecinueve (2019).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

%g MIAMBIENTE

Direccion Regional de Bocas del Toro{
p ,\/))‘d Siendo Iasﬂ_"_azie hoyﬁdeﬁ:ﬁ

NC Notifique pergonalmente a ap Zhake
ING. CARS;J%?&:;ANDERO j: Ia(:tu oludo R&T‘D.f‘i"J.S’OS‘"& 3
MiAMBIENTE — Bocas del Toro. Notifidado - Notificador i '

Zestt

ING. YOARIS APARICIO
Jefe del Area de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental.
MiAMBIENTE-Bocas del Toro.
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

1
2
3.
4.
5
6

T

Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 220 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribiré en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

2

siguiente manera:

Recibido por:

Primer Plano: PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL”
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: GUI JIAO ZHANG

Cuarto Plano: AREA: 302.00 m®.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No. 081-2504-19
DE__25 DE ABRIL __ DE 2019.

o

No

en letra de molde)

E& Foobs ]2 ﬂf/w/ff :

N° de Cédula de I.P.
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No. 30051 Gacela Ciicial Digilal, migreoles 12 de funio de 2024

REPTIBLICA DR PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTFE,

RESOLUCION No. DM- 0y % 2024
De 31 de _pupyo.  de20id

Por la cual se delega en las Dircecinnes Regionnles del Ministerio de Ambiente, 1s facultad para
cvaluar los Bstudios de Impacto Amblental, cateporis |,

1] suserito Ministro e Ambiente, en uso de sus Facultades legales, y
CONSIDIERANDO:

Que medinnte la Ley No. 8 de 25 de marzo de 201 Suse crerel Minigterio de Ambiente como Ty entidud
rectora del listado en materin de Proeeeinn, eonservacion. preservacion v restuuracion del anmbiente y
cl uso sostenible de 1os resursos naturales pavu garntiznr el cumplimiento y nplicacion de s leyes,
los regdamentos v In Politica Nocional de Ambiente;

Que el numeral 1y 6 del articulo 7 de |a Ley 8 de 25 de maizo de 2015, cstablecen dentro de las
funciones del Ministro de Ambicnte Jo de divigir y administrar ¢l Ministerio, y delepar funciones:

Que el Deereto ljeeative ) de 1 de maro de 2023, madilicado por el Decrets Ljeeutivo No, 2 de 27
de marza de 2024, establuce las disposiciones poi- las cuales se regitd el proveso de evaluacion de
impacto ambiental de acuerdo a fo dispuestoen el Texto Unico de )i Ley No 41 de 1 dejulio de 1998,
Gieneral de Ambiente;

Asimismo. el Deereto Ejeentiva No, 1 de | de marzo de 2023, madifieado por el Decret leculivo
No, 2 de 27 e marzo de 2024, atribuye en el numerdl | del atticulo 7 que sera fimeidn de fa Dircecidn
de livalugeion de Impacto Ambiental, el esimblcoy, acministrar ¥ asepurar el cumplimiento del
Proceso de Evaluacion de Impacto Ambicniul it i sel nacionnl;

Coneordante con cllo, en of mumeral 6 del lylfeulo 7 del Deoreto Fjeentivo No, | de | de murzo de
2023, modificado por ¢ Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, ndlicn tue la Direceion de
Fivaluacion de Impneto Ambicntal podr propaner y propiciar que se le alorgue, restringu o retive o lns
Unidades Ambiemales Secloritfes (UAS), Unidades Ambientales Municipales (UAM)Y y o lag
Direcciones Regionnles, del Minisicrio de Ambicnte In faerltad para evalmi los Estudios de Impncto

“Ambiental, cuundo los procedimientos dispuestos por ¢l Ministerio de Ambiente se cneuehlren

debidumenie crendos, capcitados y equipaddos o que no extén cimpliendo con sus [uneiones;

Que, ¢l Ministro de Ambiente delego a Ins Direcciones Regionales del Minlsterio de Ambiente de
Paisma Metropolltana, Pangmd Norte, Panami Ocste, Colon, Chiriqul, Yerapuas, Hetrern, Coclé, Ly
Santvs, Bocas del Tovo, Davién, Panami Iiste, Comarea Guna Yaly y Comarea Npghe Buglé, medinnte
Resolucién No. 0277-2016 de 19 de alyil de 2006, madifiendn por la Resolucion DM-0340-201% de
27 de julio de 2018, lu facolind pur Hevar a eabo In evalucion de Jos Estucios de mpacto Ambicntal
(ESIA), eategoriin | y emitan s resoluciones que resulten de dichoys procesos,

RESUELVT:

Artienlo [ DELEGAR en las Dircociones Regianales del Ministerio de Ambicnte, la facultnd para

evaluat Jos Fstudioy de Impacio Ambiental, catcporta | y como resulludo de ello. emitan lag
resalucioney correspondicntes.

Articulo 2. EXCEPTUAR de In presente delegacion de facnltades a la Direccion Regional del
Minislerio de Ambiente de Daricn, Cowarca Guna Yala, Comaren Ngihe Buglé y Bocas del Toro,

Ministerio de Ambicnie
Resolugion M- /0 4. aay
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Gacela Oficial Digital, mlércoles 12 da Junio de 2024

Articulo 3, ADVERTIR que, en el caso de lus Dirceciones Regionales de Davién, Comarca Guna
Yala, Comurca Ngthe Buglé y Boens del Toro, el proceso de evaluacion se surtivd cn Ja Direecidn de
Evaluacion de lipacto Ambicntl ¥ ¢ toriza al Divector de |
que, en eonjunto con el Jefe del Departamento de I3
stsuribun s Resoluciones Ambientales, i trives e |
rechazo del Tstudio Je Impneto Ambientad,

svalieion de Impacto Ambicental parm
viluaeion de studios de Impactn Ambicntal,
il s formalize I deeision de aprobacion o

’
~

Articulo 4. ORDENAR a la Direccion Regional de] Ministerio de Ambicnte de Bocas del Toro, la

remision de las solicitudey y expedientes debidamente conformados de evaluncion a EslA, segin

corvesponda, en un plazo de diez (10) dins hdbiles, a ln Dircccién de Evaluacion de Tmpacto
Ambiental,

Artleulo 5. Derogar In Resolueibn No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificuda por Ju
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018,

Articulo 6, La presente Resolucion comenzard a regir a pair de su promulgacidn,

NUNDAMENTO DE DERECHO: liey 8 de 25 de mmzo de 2015, Texto Unico de InLey 4| de |
de julio de 1998, Decrelo Ejecutive No. 125 de 2.de marzo de 2021 Deereto Ejeentiva No. | de 1 de

marzo de 2023, modificado pov ¢l Decrelo Ejecutivo No, 2 de 27 de marzo de 2024 y demis normas
concordanles y complementarias,

COMUNIQUESE Y CUMPY,ASE,

Dada on I ciudad de _’Pa,_,m,,,, o . alos M e (31 ) diss, del mies de
. ggwg@__._ . del afio dos mil veinticuatro (202%.

MILCIADES CONCEPCI(;
Ministro de Ambiente

Ministerio de Ambiente

Resolieitn DM /0 1. J02¢
Fechn 3/
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o e MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANANMA AMBIENTE
T GODIERND NACIONAL ~—

Panamé, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado
ELIS CORRO
Director encargado

Direceion Regional de Boeas del Toro del Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolucién No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051, conforme a 1o estipulado en su articnlo 4,
deberd entregar al personal de la Direceign de Evaluaci6n de Imprcto Ambiental, toda [a
dom_uncntaci(‘m, solicitudes v expedientes administrativos de log Estudios de Impacto
Ambiental Categoria I, que mantiene cn 14 Direccion a su cargo.

Por otra patte, s le informa que a partir del dfa 12 de junio de 2024, la Direccién Regional
de Bocas del Toro, debers realizar todas las mspecciones que solicite 1a Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente 2 la cvaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes, _

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento o no de Estudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o Proyectos que se propongan desarrollar en la provincia
de Bocas del Toro, deberan rcmitirg?s ala Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental.

Sin ofro patticular nos suscribimos

Atentamente, e

|5 D 0 [{Fleé o0y

RE ¢
300 P M

Por
Firn

e

MILCIADES CONCY
Ministro de Ambiente

DIRECCICN RECIONAL DE

JOAS DEL TORK

D L I S O G- S R |

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DDFJACP/jm Repiblica de Panams

Adjunto Gaceta Oficial No,30051 Tel.+ (507) 500-0855

www.rmiambiente.qob,pa




